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Abstrakt:

Táto práca si kladie za cieľ bližšie preskúmať ako súvisí postoj ku zmene klímy s
postojom ku akceptácii opatrení reagujúcich na zmenu klímy. Budem to robiť pomocou
syntézy vedeckých štúdií zaoberajúcich sa touto problematikou zasadenou v rôznych
kontextoch. Vzťah medzi postojom ku zmene klímy s postojom ku akceptácii opatrení
reagujúcich na zmenu klímy sa síce ukazuje byť pozitívnym naprieč rozličnými kontextami.
Avšak výsledky ukazujú, že doňho vstupujú premenné ako skúsenosť s dopadmi zmeny
klímy, informovanosť, vek, vzdelanie, politické presvedčenie alebo kontroverznosť opatrenia
reagujúceho na zmenu klímy. Dôležitými poznatkami sú aj zistenia, že pri vysokom
povedomí o zmene klímy dochádza aj ku podpore nepopulárnych opatrení reagujúcich na
zmenu klímy a podporujú sa opatrenia, ktoré sú neinvazívne ku životnému prostrediu.

Kľúčové slová:
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Abstract:

This work aims to examine the relationship between attitude towards climate change
and attitude towards measures addressing climate change. I do this by synthesizing
academic work examining the relationship in various contexts. The relationship between
attitude towards climate change and attitude towards measures addressing climate change is
positive in a diverse set of contexts. On the other hand, the relationship is also influenced by
variables such as experience with impacts of climate change, access to information, age,
education, political beliefs or the degree of contentiousness of the particular measure
addressing climate change. Furthemore, results indicate that relatively high awareness of
climate change is associated with greater support for even unpopular climate measures, as
well as with greater support for environmentally non-invasive measures.
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1 Úvod:

Zmena klímy ovplyvní zásadným spôsobom ľudskú spoločnosť, či už je to masová
migrácia, zmeny okolitého prostredia alebo ekonomická reštrukturalizácia. Je obrovskou
výzvou pre celú spoločnosť sa v čo najskoršej dobe a v čo najväčšej miere prispôsobiť
zmenám a prenastaviť chod spoločnosti, aby sme tieto zmeny neposilovali našou činnosťou
a snažili sa ich v čo najväčšej miere zvrátiť.

Pre úplnosť vysvetlenia považujem za dôležité na začiatok pripomenúť, že existuje
majoritný vedecký konsenzus vyhlasujúci, že zmena klímy je zapríčinená ľudskou činnosťou
a to najmä emisiou skleníkových plynov (Cook et al., 2013).

Sú viaceré spôsoby ako na zmenu klímy reagovať. Je preto potrebné zvážiť, ktorou
cestou sa ako spoločnosť rozhodneme ísť. Konzistentná snaha v boji proti zmene klímy má
výraznejší účinok než nesúrodé pokusy v boji so zmenou klímy. Preto je pri výbere čo
najúčinnejšej kombinácie opatrení reagujúcich na zmenu klímy dôležité prihliadať na rôzne
kritériá, medzi ktoré patrí aj akceptovateľnosť jednotlivých opatrení reagujúcich na zmenu
klímy. Samozrejme je dôležité pozerať sa na tento rozhodovací proces komplexne a
nezabúdať na kritériá ako účinnosť mitigácie alebo adaptácie, a ekonomickú či logistickú
rovinu jednotlivých opatrení reagujúcich na zmenu klímy. Avšak súčasné štúdie naznačujú,
že efektívny boj pre zmiernenie zmeny klímy nie je možný bez aspoň určitej podpory
verejnosti (Edenhofer et al., 2012). Zároveň nám skúmanie akceptovateľnosti jednotlivých
opatrení reagujúcich na zmenu klímy môže ukázať spôsoby, ako upraviť alebo ako efektívne
komunikovať opatrenia reagujúce na zmenu klímy tak, aby boli akceptované väčším
množstvom ľudí, čo môže dopomôcť k ich presadeniu (Stadelmann-Steffen & Eder, 2020).

V tejto bakalárskej práci sa budem venovať otázke: „Ako súvisí postoj ku zmene klímy
s postojom ku opatreniam reagujúcich na zmenu klímy?“ Táto výskumná otázka nám
poodhalí, ako postoj ku zmene klímy dokáže ovplyvniť postoje ku konkrétnym opatreniam
reagujúcim na zmenu klímy. V tejto práci budem skúmať smer kauzality, kde bude postoj ku
zmene klímy určujúci pre vplyv na postoj voči konkrétnym opatreniam. Zameriam sa práve
na tento smer kauzality. Predpokladám, že postoj voči zmene klímy je podmnožinou širšieho
názorového spektra, ktoré sa dá označiť ako všeobecné znepokojenie enviromentálnymi
ohrozeniami planéty. Pri štúdiu postoja voči opatreniu reagujúcemu na zmenu klímy sa už
pozerám na postoj voči konkrétnej praktickej reakcii voči zmene klímy. Budem teda tento
vzťah skúmať smerom zo všeobecnej roviny do konkrétnej roviny. Tento prístup samozrejme
nemá za cieľ vylúčiť, že nemôže existovať možná opačná kauzalita, kde by postoj voči
opatreniam na zmenu klímy ovplynil postoj voči zmene klímy. Pre ujasnenie ale explicitne
uvádzam, že táto práca sa bude venovať prvému zmienenému smeru kauzality. Postoj ku
zmene klímy v tejto práci vymedzujem ako respondentovo vnímanie dôležitosti a reálnosti
prírodného fenoménu fyzikálno-chemických reakcií v atmosfére spôsobujúce otepľovanie
zemského povrchu zapríčineného najmä ľudskými emisiami skleníkových plynov, taktiež
známeho ako zmena klímy (Taube, Ranney, Henn & Kaiser, 2021). Opatrenia reagujúce na
zmenu klímy v tejto práci vymedzujem ako reakciu na očakávaný alebo vnímaný dopad
zmeny klímy, v snahe predísť škodám alebo zúžitkovať určitú príležitosť (IPCC, 2007; Hisali
et al., 2011).

Prínos tejto práce spočíva v analýze širokého spektra opatrení reagujúcich na zmenu
klímy a ich akceptovateľnosť so zreteľom na súvislosť s postojom voči zmene klímy. Výskum
opatrení totiž v súčasnosti prebieha jednotlivo v rôznorodých národných kontextov
zaoberajúcich sa určitými konkrétnymi opatreniami. Táto práca má za cieľ poskytnúť ucelený
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pohľad na premenné ovplyvňujúce akceptovateľnosť rôznych typov opatrení reagujúcich na
zmenu klímy, pričom sa budem snažiť zistiť, či je určitý vzťah medzi postojom voči zmene
klímy a postojom ku opatreniam reagujúcim na zmenu klímy červenou niťou ťahajúcou sa
viac či menej konzistentne skrz najrôznejšie typy opatrení alebo či tento vzťah nie je takto
jednoznačný. Zodpovedanie tejto výskumnej otázky nám dokáže poskytnúť perspektívu na
akceptovateľnosť opatrení reagujúcich na zmenu klímy so širšie podloženou téoriu
zaoberajúcou sa vzťahom medzi postojmi respondentov na zmenu klímy prostredníctvom ich
vnímania zmeny klímy od znepokojivej hrozby až po nevnímanie signifikantnosti zmeny klímy
a postojom voči opatreniam reagujúcim na zmenu klímy od nesúhlasenia s týmito
opatreniami až po vysokú mieru akceptovateľnosti. Vzťah medzi uvedenými postojmi bude
prezentovaný v kontexte konkrétnych výskumov zaoberajúcich sa aktuálne relevantnými
opatreniami.

Opatrenia reagujúce na zmenu klímy vieme rozdeliť do dvoch kategórií. Mitigačné
opatrenia, čiže opatrenia snažiace sa o zmiernenie zmeny klímy znížením objemu
skleníkových plynov vypúšťaných do atmosféry. Existujú rozličné typy mitigačných opatrení,
ako sú napríklad ekonomické vo forme dotácií, daní a investovania, a technologické vo forme
alternatívnych spôsobov výroby energie voči spaľovaniu fosílnych palív alebo priame
odchytávanie skleníkových plynov pri procese spaľovania fosílnych palív. A adaptačné
opatrenia, čo sú opatrenia snažiace sa prispôsobiť zmene klímy, ako je napríklad ochrana
zraniteľných častí prírody alebo ochrana existujúcej infraštruktúry (Rhodes, Axsen & Jaccard,
2017). Táto práca má za cieľ preskúmať opatrenia reagujúce na zmenu klímy a preto sa táto
práca bude venovať obidvom kategóriám opatrení tvoriacich množinu opatrení reagujúcich
na zmenu klímy.

Obidva druhy opatrení sú dôležité a majú svoje miesto pri stratégii boja proti zmene

[…]

uvedomelosť ohľadom zmeny klímy a vysoká podpora opatrení reagujúcich na zmenu klímy
aj u starších vekových kategórií (Schwirplies, 2018). Potvrdzuje sa tu Franssonova a
Gärlingova teória o vplyve sociálneho poriadku, v ktorom sa obyvateľstvo nachádza, keďže
Nemecko je dlhodobo krajinou zaoberajúcou sa implementáciou opatrení reagujúcich na
zmenu klímy. Vďaka čomu sú témy zmeny klímy a opatrení reagujúcich na zmenu klímy
súčasťou sociálneho poriadku vplývajúceho na povedomie o zmene klímy a podporu
opatrení reagujúcich na zmenu klímy.

S rastúcim vzdelaním sa preukázateľne zvyšuje enviromentálnu uvedomelosť.
Vysoká enviromentálna uvedomelosť častokrát znamená aj vysokú uvedomelosť ohľadom
zmeny klímy (Tjenstrom & Tietenberg, 2008). Ale nie vždy. Konkrétne mám na mysli situáciu
Spojených štátov amerických, kde sa aj napriek vysokej vzdelanosti obyvateľstva vyskytuje
nízka uvedomelosť ohľadom zmeny klímy. Prečo je to tak? Je to spôsobené vysokou mierou
politickej polarizácie v americkej spoločnosti. Keďže sa zmena klímy stala politickou témou
tak postoj časti amerického obyvateľstva ku zmene klímy je podriadený svojmu politickému
presvedčeniu. A nakoľko sa v republikánskej strane interpretuje zmena klímy ako málo
dôležitá problematika, pričom v tejto strane dochádzalo aj ku spochybňovaniu zmeny klímy
ako reálnej hrozby spôsobenej ľudskou činnosťou (McCright & Dunlap, 2003). Čo z toho
vyplýva? Určujúcou premennou ovplyvňujúcou vzťah medzi postojom voči zmene klímy a
postojom voči opatreniam reagujúcim na zmenu klímy je politické presvedčenie ľudí.
Kontrastnými príkladmi sú Nemecko a Spojené štáty americké. Vedúce politické osobnosti
týchto krajín zastávali opačné postoje ku zmene klímy. Zatiaľ čo Donald Trump odmietal
existenciu zmeny klímy, tak Angela Merkel sa po dlhú dobu venuje agende mitigácie zmeny
klímy (Hermwille & Sanderink, 2019). Postoj vrcholových politikov ku zmene klímy a ku
opatreniam reagujúcim na zmenu klímy sa odráža aj na postojoch obyvateľstva ku zmene
klímy a ku opatreniam reagujúcim na zmenu klímy. V Spojených štátoch amerických sa to
vyznačuje relatívne nižšou mierou vnímania zmeny klímy ako ľudmi zapríčinenej hrozby a
relatívne nižšou podporou medzinárodných mitigačných opatrení. V Nemecku je naopak
oproti bežným trendom vyššia podpora medzinárodných mitigačných opatrení aj u starších
konzervatívnych voličov (Schwirplies, 2018). Vplyv vrcholových politických predstaviteľov
potvrdzuje, že pre zvýšenie povedomia o zmene klímy a pre zvýšenie podpory opatrení
reagujúcich na zmenu klímy je potrebné politicky prezentovať závažnosť zmeny klímy a
nutnosti aplikácie opatrení reagujúcich na zmenu klímy.

Aké druhy opatrení reagujúcich na zmenu klímy preferujú ľudia s vyššou mierou
uvedomelosti ku zmene klímy? Preferujú opatrenia s menšou mierou intervencie do
prirodzeného fungovania prírodných systémov. A zároveň sú neochotne akceptované aj
kontroverzné opatrenia s vidinou väčšej hrozby, ktorou je zmena klímy, nakoľko sa vo väčšej
miere vnímajú benefity reagovania na zmenu klímy (Arning et al., 2019; Corner et al., 2011;
Hajjar & Kozak, 2015). Pre vysokú akceptovateľnosť opatrení reagujúcich na zmenu klímy by
sa mali voliť tie opatrenia, ktoré nebudú príliš invazívne do bežného fungovania prírodných
systémov. Avšak pokiaľ je nevyhnutné aplikovať invazívne opatrenia tak pre dosiahnutie
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akceptovateľnosti takýchto opatrení je efektívne ich prezentovať ako nevyhnutnú reakciu na
zmenu klímy.

9 Záver

Cieľom práce bolo skúmať vzťah medzi postojom ku zmene klímy a postojom ku
opatreniam reagujúcim na zmenu klímy. Pomocou rešerše a syntézy literatúry som hľadal
súvislosti medzi skúmaným vzťahom a rôznymi premennými. Zistil som, že pozitívny vzťah
medzi postojom ku zmene klímy a postojom ku opatreniam reagujúcim na zmenu klímy je
síce červenou niťou, nie je ale jednoznačný a vstupujú doňho premenné ako skúsenosť s
dopadmi zmeny klímy, informovanosť, vek, vzdelanie, politické presvedčenie alebo
kontroverznosť opatrenia reagujúceho na zmenu klímy. V tejto práci som zistil, že vyššie
povedomie o zmene klímy a vyššia podpora opatrení reagujúcich na zmenu klímy je
pravdepodobná u ľudí, ktorí majú skúsenosť s dopadmi zmeny klímy, sú informovaní
ohľadom zmeny klímy a opatrení reagujúcich na zmenu klímy, majú nižší vek a vyššie
vzdelanie, a rozhoduje aj spôsob akým sa vrcholoví politici v ich krajine vyjadrujú ku zmene
klímy a ku opatreniam reagujúcim na zmenu klímy. Sledovaný vzťah by sa mohol ďalej
skúmať v kontexte vplyvu aktuálnych zmien v spoločnosti akými je napríklad globálna
pandémia alebo extrémne prejavy počasia vo svete.
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