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Základní charakteristika práce.

Práce rozpracovává souvislost postojů ke změně klimatu a postojů k opatřením, která na změnu

klimatu reagují. Na základě rešerše odborné literatury považuje autor práce tuto souvislost za

empiricky doloženou – větší uvědomělost o změně klimatu pozitivně souvisí s kladným

hodnocením klimatických opatření. Povaha tohoto vztahu je nicméně různorodá a liší se

v závislosti na typu postojů i opatření. Práce tak detailněji rozpracovává oblast, která často

v empirických studiích zůstává nerozpracována, přestože je její důležitost patrná, a to jak

odborně, tak v aplikované rovině přípravy, implementace a komunikace klimatických opatření a

politik.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Práce má jasně stanovenou výzkumnou otázku („Ako súvisí postoj ku zmene klímy s postojom ku

opatreniam reagujúcich na zmenu klímy?“, str. 1), kterou upřesňuje vytyčením směru kauzality,

který je předmětem zájmu (tedy vliv obecnějších postojů ke změně klimatu na specifičtější postoje

vůči klimatickým opatřením). Předmět práce je tak ohraničen poměrně jasně, byť si autor

nestanovuje, v jaké rovině ho vztah bude zajímat (např. v rovině statistických analýz a jejich

výsledků, v rovině metodologické, či spíše věcné). Z dalšího textu je zřejmé, že se soustřeďuje na

věcnou rovinu tohoto vztahu, tj. detailněji rozebírá v jakém kontextu se vztah projevuje a jakým

způsobem. Závěry práce takto stanovené otázce odpovídají, byť jsou do jisté míry omezené svým

záběrem – míra detailu, s jakým autor vztah na některých místech rozebírá, neumožňuje širší

rozsah a záběr, takže spíše než k široce zobecnitelným závěrům o povaze vztahu v různých

kontextech poskytuje autor detailnější sondu do vybraných instancí zkoumaného vztahu. To

nicméně považuji za adekvátní bakalářské práci, ačkoliv není zcela zřejmé, proč a na základě

jakých kritérií byly vybrány konkrétní studie a instance vztahu.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Metodou práce je rešerše odborné literatury. Autor poměrně jasně popisuje kritéria výběru a

způsob hledání literatury. Nejedná se o systematický přehled literatury (což bych na této úrovni

studia ani neočekávala). Popis zvoleného postupu i obsah a zpracování práce nicméně ukazují, že

provedený přehled by byl jen obtížně reprodukovatelný a že práce tak neposkytuje zobecnitelný

či širší přehled empirického výzkumu, ale spíše jednotlivé sondy, které nebyly vždy zvoleny

jednoznačně odůvodněným způsobem.
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Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu? Vytváří text konzistentní celek?

Autor člení práci na několik oblastí, v nichž detailněji popisuje průběh a souvislosti zkoumaného

vztahu. Volba těchto oblastí celkově působí poněkud arbitrárně (nebo založena na dostupné či

nalezené literatuře), stejně jako jejich pořadí. V rámci jednotlivých částí práce dělá autor různé

odbočky, nebo zabíhá do detailů, jejichž relevance není vždy zřejmá (např. výčty a diskuse dalších

faktorů ovlivňujících přijatelnost technologií a opatření). Neznamená to přitom, že jsou informace

v těchto odbočkách či detailech nutně nerelevantní, nejsou ale vždy vztažené k závěrům práce.

Práci uzavírá diskuse, která by měla různé diskutované oblasti a kontexty svést dohromady, což

se daří pouze částečně. Důvodem může být právě nesourodost zvolených oblastí a kontextů a nižší

zobecnitelnost v nich diskutovaných poznatků o zkoumaném vztahu.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality obsahu práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Autor v práci prokazuje schopnost rozboru odborné literatury a do značné míry i syntézy

získaných poznatků. Jednotlivé podoblasti zkoumání jsou zpracovány dobře a s citem pro detail.

Celkově ale syntéza poznatků není dotažena v diskusi, která je spíše shrnutím jednotlivých

poznatků, než celkovou syntézou, což je vyústěním již zmíněného nedostatku v jisté

nesystematičnosti výběru oblastí. Pokud by si autor zvolil oblasti s určitým explicitním cílem

(např. zjistit, jak se zkoumaný vztah proměňuje v závislosti na charakteristikách opatření), možná

by práce byla ucelenější a dospěla k přehlednějším závěrům. Na druhé straně uskutečněný „mix“

nabízí přehled různých faktorů, které do vztahu vstupují a ilustruje jeho proměnlivost v závislosti

na kontextu, jakkoliv se jedná o ilustraci obtížně zobecnitelnou. Ostatně autor si za cíl klade právě

takový přehled, v tomto smyslu tedy obsah práce naplňuje stanovené cíle.

Zařazení konkrétních případů (zejm. kapitola 7) by potřebovalo jasnější zdůvodnění nebo lepší

stavbu struktury práce. Na druhé straně jsou některé oblasti v práci pokryty nedostatečně

navzdory dostatku odborné literatury (např. kap. 6.1) nebo vynechány úplně. Celkově je tak obsah

práce místy zmatečný a celkově nevyvážený, což je škoda vzhledem k autorově schopnosti

s literaturou dobře pracovat.

Podotýkám také, že autor pracovat samostatně a zejména při rozboru odborné literatury v oblasti

mu dříve neznámé si získal celkově hluboký vhled do problematiky.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Práce formálně naplňuje kritéria odborného textu tohoto typu. Autor nedodržuje citační normu

APA (6. či 7. edice) v přehledu literatury, místy v textu samotném (závorky kolem roku, „&“ apod.).

Jedná se o drobné nesrovnalosti formálního charakteru. Věcně je citování v pořádku (tj. autor

řádně odkazuje na zdroje cizích myšlenek a poznatků).
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Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Oceňuji zejména rozsah použité zahraniční literatury. Určité nedostatky přehledu a jeho postupu

jsou komentovány výše.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Jazykově, stylisticky a graficky je práce na dostačující úrovni, byť vidím prostor pro vylepšení ve

všech těchto rovinách (drobná dotažení a dočištění textu).

Celkové hodnocení práce

Celkově hodnotím velmi kladně vymezení cílů práce, autorovy ambice a jeho schopnost rozboru

odborné literatury. Na bakalářskou práci si autor stanovil poměrně ambiciózní záměr – přehled

literatury se v průběhu zpracování ukázal být, i přes vcelku úzce stanovenou výzkumnou otázku,

rozsáhlejší, než autor zřejmě očekával, což vedlo ke zmíněným nedostatkům v přehledu literatury

a k určité nevyváženosti práce, v níž se autor soustředil na vybrané oblasti a jiné ponechal

částečně nebo úplně stranou. Tato nevyváženost bohužel snižuje celkovou kvalitu práce. Při

zohlednění způsobu práce autora se nicméně nakonec přikláním k celkovému hodnocení velmi

dobře.

Otázky a náměty k obhajobě

Jaké poznatky považuje autor za klíčové a proč?

Jak jinak by bylo možné ke zkoumání vztahu obou postojů přistoupit?
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